B e

%à IGUARACY 2304 eaes.
CAMARA MUNICIPAL i D HA(,'(»_;»MAT:R!/«%

| X1 APROVADO

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL i1 REJEITADO

PARECER N° 13/2025 AO PROJETO DE LEI N°008/2025 g Por B v
; votos destavoráveis
i

> favoraveis

abstengoes

!
$

|
EMENTA: Dispde sobre a regulamentagio do fransporte É &

I

universitario intermunicipal gratuito no Municipio de Igi arfi/[gfis“‘é“'e

e da outras providéncias.” ! 1º Se:retario

RELATORIO

O presente Relatorio trata do exame do Projeto de Lei n°008/2025, de autoria do Poder

Legislativo, que “Dispde sobre a regulamentagio do transporte universitario

intermunicipal gratuito no Municipio de Iguaracy/PE e dá outras providéncias.”

A proposta legislativa tem como finalidade garantir, de forma regulamentada, o transporte

gratuito a estudantes residentes em Iguaracy que cursam o ensino superior, técnico ou

profissionalizante em municipios vizinhos, promovendo acesso a educagio e

incentivando a permanéncia dos jovens na vida académica.

A matéria foi encaminhada a esta Comissdo para andlise de sua constitucionalidade,

legalidade e redagdo, nos termos do Regimento Interno.

VOTO DO RELATOR

Após analise do texto, concluo que o projeto esta redigido conforme as normas da técnica

legislativa, respeitando os principios constitucionais, especialmente os direitos sociais

previstos no artigo 6° da Constituigdo Federal, que trata da educação como direito

fundamental.

A iniciativa legislativa se alinha ao interesse publico, especialmente por promover

inclusdo educacional e apoio aos estudantes de baixa renda, sendo compativel com as

competéncias do municipio no tocante a organizagdo e prestagdo de servigos de

transporte.

Dessa forma, voto pela aprovação do Projeto de Lei nº 008/2025, por sua regularidade

juridica, constitucionalidade e relevancia social.

Rua Antdnio Santana, 16 — Centro Iguaracy-PE | Fone: (87) 3837-1114

E-mail: camaraiguaracy@gmail.com
CNPJ: 11.464.385/0001-64

R

gt IGURRACY
CAMARAR MUNICIPAL

PARECER DA C DACAO FINAL

A Comissdo de Justiga e Redação Final, reunida para analise do Projeto de Lei n°

008/2025, acolhe o voto do relator e manifesta-se favoravelmente a aprovação da matéria,

por entender que o projeto € constitucional, legal, de interesse publico e apresenta redagao

adequado.

Sala das Sessdes em 25 de abril de 2025.

Romulg Henrique Farias Lopes

Presidente

José Jorgeáh&ilva

RT'«YRM[

Amaury de (Ylffi; Torres

Vogal

Rua Antônio Santana, 16 — Centro Iguaracy-PE | Fone: (87) 3837-1114

E-mail: camaraiguaracy@gmail.com
CNPJ: 11.464.385/0001-64